
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Октябрьский проспект, 21, Владимир, 600005 
тел. 33-27-28 	Факс 52-s5-з2 

адрес электронной почты Internet 
zsvoCг~zsvo,ru  

Законодательные органы субъектов 
Российской Федерации 

    

/7. 10. ЛО! 4   

На N4 	 От 

0 напраблении постанобления 
Законодательного Собрания 
Владимирской области 

Направляю постановление Законодательного Собрания Владимирской 

области «Об обращении Законодательного Собрания Владимирской области 

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину 

о необходимости внесения изменения в постановление Правительства 

Российской Федерации от 10 сентября 2024 года № 1229 «Об утверждении 

Правил заключения, исполнения, изменения, расторжения договора о порядке 

ликвидации на основании решений штаба по обеспечению безопасности 

электроснабжения последствий аварийных ситуаций на объектах 

электросетевого хозяйства, а также об использовании объектов 

электросетевого хозяйства в случае несоответствия владельца объектов 

электросетевого хозяйства критериям отнесения к территориальным сетевь1м 

организациям, установленным Правительством Российской Федерации, или 

его отказа от осуществления деятельности в качестве территориальной сетевой 

организации для оказания услуг по передаче электрической энергии либо 

технологического присоединения энергопринимающих устройств или 

объектов электроэнергетики, типовой формы соглашения между 

системообразующей территориальной сетевой организацией, территориальной 

сетевой организацией, собственником принадлежащих территориальной 

сетевой организации объектов электросетевого хозяйства (если 



2 

у территориальной сетевой организации отсутствуют права на передачу прав 

владения и пользования объектами электросетевого хозяйства), а также 

штабом по обеспечению безопасности электроснабжения, Правил передачи 

в безвозмездное владение и пользование системообразующей территориальной 

сетевой организации или территориальной сетевой организации объектов 

электросетевого хозяйства, находящихся в собственности субъектов 

Российской Федерации или муниципальных образований». 

Прошу поддержать данное обращение. 

Приложение: постановление Законодательного Собрания Владимирской 
области с приложением на 8 л. в 1 экз. 

Исполняющий обязанности председателя 
Законодательного Собрания 

Владимирской области Д.А. Рожков 

Шишкова Мария Владимировна 
(4922) 33-29-80 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Владимир 

Об обращении Законодательного 
Собрания Владимирской 
области к Председателю 
Правительства Российской 
Федерации М.В. Мишустину 
о необходимости внесения 
изменения в постановление 

Правительства 
Российской Федерации 
от 10 сентября 2024 года № 1229 
«Об утверждении Правил 
заключения, исполнения, 
изменения, расторжения 
договора о порядке ликвидации 
на основании решений штаба 
по обеспечению безопасности 
электроснабжения последствий 
аварийных ситуаций 
на объектах электросетевого 
хозяйства, а также 
об использовании объектов 
электросетевого хозяйства 

в случае несоответствия 
владельца объектов 
электросетевого хозяйства 

критериям отнесения 
к территориальным сетевым 
организациям, установленным 
Правительством Российской 
Федерации, или его отказа 

11.10.2024 ]4  354 



2 

от осуществления деятельности 
в качестве территориальной 
сетевой организации для 
оказания услуг по передаче 
электрической энергии либо 
технологического 

присоединения 
энергопринимающих устройств 
или объектов 

электроэнергетики, типовой 
формы соглашения между 
системообразующей 
территориальной сетевой 
организацией, территориальной 
сетевой организацией, 
собственником принадлежащих 
территориальной сетевой 
организации объектов 

электросетевого хозяйства (если 
у территориальной сетевой 
организации отсутствуют права 
на передачу прав владения 
и пользования объектами 
электросетевого хозяйства), 
а также штабом по обеспечению 
безопасности электроснабжения, 
Правил передачи 
в безвозмездное владение 
и пользование 
системообразующей 
территориальной сетевой 
организации или 
территориальной сетевой 
организации объектов 

электросетевого хозяйства, 

находящихся в собственности 
субъектов Российской 

Федерации или муниципальных 
образований» 

Законодательное 	Собрание 	Владимирской 	области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять обращение Законодательного Собрания Владимирской 

области к Председателю Правительства Российской Федерации 



3 

М.В. Мишустину о необходимости внесения изменения в постановление 
Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2024 года № 1229 

«Об утверждении Правил заключения, исполнения, изменения, расторжения 
договора о порядке ликвидации на основании решений штаба по обеспечению 
безопасности электроснабжения последствий аварийных ситуаций на объектах 
электросетевого хозяйства, а также об использовании объектов 

электросетевого хозяйства в случае несоответствия владельца объектов 

электросетевого хозяйства критериям отнесения к территориальным сетевым 

организациям, установленным Правительством Российской Федерации, или его 
отказа от осуществления деятельности в качестве территориальной сетевой 

организации для оказания услуг по передаче электрической энергии либо 

технологического присоединения энергопринимающих устройств или объектов 
электроэнергетики, типовой формы соглашения между системообразующей 
территориальной сетевой организацией, территориальной сетевой 

организацией, собственником принадлежащих территориальной сетевой 
организации объектов электросетевого хозяйства (если у территориальной 

сетевой организации отсутствуют права на передачу прав владения 

и пользования объектами электросетевого хозяйства), а также штабом 
по обеспечению безопасности электроснабжения, Правил передачи 

в безвозмездное владение и пользование системообразующей территориальной 
сетевой организации или территориальной сетевой организации объектов 

электросетевого хозяйства, находящихся в собственности субъектов 

Российской Федерации или муниципальных образований». 
2. Направить настоящее постановление в Правительство Российской 

Федерации. 
3. Обратиться к законодательным органам субъектов Российской 

Федерации с просьбой поддержать указанное обращение. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Исполняющий обязанности председателя 
Законодательного Собрания 

Владимирской области Р.В. Кавинов 



Приложение 

к постановлению 
Законодательного Собрания 

Владимирской области 

от11.10.2024 № 354 

ОБРАЩЕНИЕ 

Законодательного Собрания Владимирской области 
к Председателю Правительства Российской 

Федерации М.В. Мишустину 
о необходимости внесения изменения 

в постановление Правительства 
Российской Федерации от 10 сентября 2024 года 
№ 1229 «Об утверждении Правил заключения, 
исполнения, изменения, расторжения договора 

о порядке ликвидации на основании решений штаба 
по обеспечению безопасности электроснабжения 

последствий аварийных ситуаций 
на объектах электросетевого хозяйства, а также 
об использовании объектов электросетевого 

хозяйства в случае несоответствия владельца 
объектов электросетевого хозяйства критериям 

отнесения к территориальным сетевым 
организациям, установленным Правительством 

Российской Федерации, или его отказа 
от осуществления деятельности в качестве 

территориальной сетевой организации для оказания 
услуг по передаче электрической энергии либо 

технологического присоединения' 
энергопринимающих устройств йли объектов 

электроэнергетики, типовой формы соглашения 
между системообразующей территориальной сетевой 

организацией, территориальной сетевой 
организацией, собственником принадлежащих 
территориальной сетевой организации  

электросетевого хозяйства (если у территориальной 
сетевой организации отсутствуют права на передачу 



2 

прав владения и пользования объектами 
электросетевого хозяйства), а также штабом 

по обеспечению безопасности электроснабжения, 
Правил передачи в безвозмездное владение 

и пользование системообразующей территориальной 
сетевой организации или территориальной сетевой 
организации объектов электросетевого хозяйства, 

находящихся в собственности субъектов Российской 
Федерации или муниципальных образований» 

Уважаемый Михаил Владимирович! 

10 сентября 2024 года вступило в силу постановление Правительства 

Российской Федерации № 1229 «Об утверждении Правил заключения, 
исполнения, изменения, расторжения договора о порядке ликвидации 

на основании решений штаба по обеспечению безопасности электроснабжения 
последствий аварийных ситуаций на объектах электросетевого хозяйства, 

а также об использовании объектов электросетевого хозяйства в случае 

несоответствия владельца объектов электросетевого хозяйства критериям 

отнесения к территориальным сетевым организациям, установленным 

Правительством Российской Федерации, или его отказа от осуществления 
деятельности в качестве территориальной сетевой организации для оказания 

услуг по передаче электрической энергии либо технологического 

присоединения энергопринимающих устройств или объектов 
электроэнергетики, типовой формы соглашения между системообразующей 
территориальной сетевой организацией, территориальной сетевой 

организацией, собственником принадлежащих территориальной сетевой 
организации 	объектов 	электросетевого 	хозяйства 	(если 

у территориальной сетевой организации отсутствуют права на передачу прав 

владения и пользования объектами электросетевого хозяйства), 

а также штабом по обеспечению бёзопасности электроснабжения, Правил 
передачи в безвозмездное владение и пользование системообразующей 
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 

организации объектов электросетевого хозяйства, находящихся 

в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальных 

образований» (далее - Постановление Правительства Российской Федерации 

№ 1229). 
В соответствии с пунктом 7 статьи 464 Федерального закона от 26 марта 

2003 года № 35-Ф3 «Об электроэнергетике» и Постановлением Правительства 
Российской Федерации № 1229 в целях обеспечения надежного 

функционирования объектов электросетевого хозяйства, находящихся 

в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной 

собственности, объекты электросетевого хозяйства передаются 

в безвозмездное владение и пользование системообразующим 
территориальным сетевым организациям или территориальным сетевым 



з 

организациям в случаях, порядке и на условиях, которые определяются 
Правительством Российской Федерации. В случае, если в отношении 
указанных объектов электросетевого хозяйства заключены договоры 

концессии, или соглашения о государственно-частном партнерстве, или 
соглашения о муниципально-частном партнерстве, передача в безвозмездное 
владение и пользование системообразующим территориальным сетевым 
организациям или территориальным сетевым организациям осуществляется по 
истечении срока действия соответствующего договора (соглашения). 

Таким образом, электросетевое имущество, переданное на основании 
иных соглашений о владении и пользовании (например, на основании 
договоров аренды), подлежат передаче в порядке и на условиях, определенных 
Постановлением Правительства Российской Федерации № 1229. 

Согласно пункту 2 Правил передачи в безвозмездное владение 

и пользование системообразующей территориальной сетевой организации или 
территориальной сетевой организации объектов электросетевого хозяйства, 

находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или 

муниципальных образований, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации № 1229, не подлежат передаче в безвозмездное 
владение и пользование системообразующей территориальной сетевой 

организации или территориальным сетевым организациям объекты, 

принадлежащие на праве хозяйственного ведения или оперативного 

управления унитарным (в том числе казенным) предприятиям или 
учреждениям, в отношении которых существуют установленные законом или 
договором ограничения и (или) обременения. 

Следовательно, в случае если имущество находится в казне и обременено 
или ограничено в силу закона или договора или если находится 

в муниципальном унитарном предприятии или муниципальном казенном 

учреждении, но не обременено или не ограничено в силу закона или договора, 
указанное имущество подлежит передаче в;,. безвозмездное пользование 
системообразующей территориальной сетевой организации. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации 

от 28 августа 2024 года № 1159 «Об утверждении критериев отнесения 
территориальных сетевых организаций к системообразующим 
территориальным сетевым организациям и Правил определения 

системообразующик территориальных сетевых организаций» на территории 
Владимирской области системообразующей территориальной сетевой 
организацией определено ПАО «Россети Центр й'Прйволжье» в лице филиала 
«Владимирэнерго» ПАО «Россети Центр и Приволжье» (далее -
Владимирэнерго). 

Исходя из опыта работы Владимирэнерго районы Владимирской области 
испытывают многочисленные проблемы при обслуживании электросетевого 
хозяйства данной организацией. В Законодательное Собрание Владимирской 
области и в Правительство Владимирской области поступают многочисленные 
обращения граждан, особенно с сельских территорий, по вопросам частого 
отключения электроэнергии, которые превышают нормативное значение, 



4 

а также нарушения сроков реагирования на аварийные ситуации. Особенно 
увеличивается количество подобных обращений в зимний период. 

Во Владимирской области существуют надежные электросетевые 
организации. Так, например, муниципальное унитарное предприятие округа 
Муром «Городская электросеть» (МУП «Горэлектросеть»), владеет 
имуществом на праве хозяйственного ведения, является успешной 
территориальной сетевой организацией (7 место в регионе), штатная 
численность персонала составляет 161 человек, имущество не обременено 
арестом, залогами или поручительствами. В случае передачи имущества 
в безвозмездное пользование системообразующей территориальной сетевой 
организации возможно ухудшение качества услуг населению, сокращение 
персонала. 

В ряде муниципальных образований электросетевой комплекс находится 
в казне, но при этом обременен договорами аренды, заключенными 
с территориальной сетевой организацией АО «ОРЭС - Владимирская область». 
Указанное общество осуществляет деятельность по передаче электрической 
энергии в 12 муниципальных образованиях Владимирской области (2 место 
в регионе), при этом 25,01 % уставного капитала принадлежит Владимирской 
области, что позволяет контролировать процесс обеспечения надежной и 

бесперебойной поставки электрической энергии потребителям региона. 

Штатная численность данной организации составляет 1036 человек. 

Совокупная арендная плата в бюджеты муниципальных образований за 2023 
год составила 83,5 млн рублей, сумма налогов, уплаченных в бюджеты разного 
уровня, составила 735 млн рублей. 

Претензии к подобным сетевым организациям на территории 

Владимирской области со стороны населения, органов исполнительной власти, 
органов местного самоуправления отсутствуют. 

В случае передачи электросетевого комплекса муниципальных 
образований в безвозмездное пользование системообразующей 
территориальной сетевой организации бюджеты соответствующих 
муниципальных образований не получат доходы от аренды за переданное 
имущество, утратят над ним контроль, сократятся налоговые поступления 
в бюджеты разных уровней. Также произойдут массовые сокращения 
персонала электросетевых организаций, что создаст негативную социальную 

ситуацию. 
С учетом вышеизложенного и в целях обеспечения надежного 

функционирования электросетевого хозяйства Владимирской области просим 

рассмотреть возможность внесения в Правила передачи в безвозмездное 
владение и пользование системообразующей территориальной сетевой 
организации или территориальной сетевой организации объектов 

электросетевого хозяйства, находящихся в собственности субъектов 

Российской Федерации или муниципальных образований, утвержденные 
постановлением Правительства Российской Федерации № 1229, следующих 
изменений: 



5 

1. В абзаце четвертом пункта 2 слова «принадлежащие на праве 
хозяйственного ведения» заменить словами «принадлежащие на праве 
собственности муниципальному образованию и находящиеся в казне 
муниципального образования, или на праве хозяйственного ведения»; 

2. В подпункте «в» пункта 4 слова «более 50 процентов» заменить 

словами «более 25 процентов»; 
3. Дополнить пунктом 18 следующего содержания: 
«18. В случае оспаривания правомерности передачи/отказа в передаче 

электросетевых объектов в безвозмездное владение и пользование 

системообразующей территориальной сетевой организации, в том числе при 
оспаривании тарифа на услуги по передаче электрической энергии, оплата 

услуг по передаче электрической энергии в части спорных объектов 

осуществляется на ранее действующих условиях до момента вступления 
в законную силу решения суда по установлению факта правообладания 

указанными электросетевыми объектами или урегулирования разногласий 
сторонами любым иным способом.». 

Законодательное Собрание 

Владимирской области 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

